sicut

sicut terrores peccati & mortis, non sunt tantum cogitationes intellectus, sed etiam horribiles motus voluntatis fugientis iudicium Dei: Ita fides est non tantum notitia in intellectu, sed etiam fiducia in voluntate, hoc est, est velle, & accipere hoc, quod in promissione offeratur, videlicet reconciliationem & remissionem peccatorum. Sic utitur nomine fidei scriptura, ut testatur hæc sententia Pauli: Iustificati ex fide pacem habemus erga Deum. Iustificare verò hoc loco, forensi consuetudine significat reum absoluere, & pronunciare iustum. Sed propter alienam iustitiam, videlicet Christi, quæ aliena iustitia comunicatur nobis per fidem. Ita que cum hoc loco iustitia nostra sit imputatio aliena iustitiae, aliter hic de iustitia loquendum est, quam cum in Philosophia, aut in foro querimus iustitiam proprij operis, quæ certè est in voluntate. Ideo Paulus inquit 1. Cor. 1. Ex ipso vos estis in Christo Iesu, qui factus est nobis sapientia à Deo, iustitia & sanctificatio, & redemptio. Et 2. Cor. 5. Eum, qui non nouit peccatum, pro nobis fecit peccatum, ut nos efficeremur iustitia Dei in ipso. Sed quia iustitia Christi donatur nobis per fidem, ideo fides est iustitia in nobis, imputatiue, id est, est id, quo efficiuntur accepti Deo, propter imputationem & ordinationem Dei, sicut Paulus ait: Fides imputatur ad iustitiam. Et si propter morosos quosdam τεχνολογικῶς loquendum est: Fides recte est iustitia, quia est obedientia erga Euangelium. Constat enim, obedientiam erga edictum superioris, verè esse speciem distributuæ iustitiae. Et hæc obedientia erga Euangelium, imputatur pro iustitia adeò, ut tantum propter hanc, quia hac apprehendimus propiciatorem Christum, placeant bona opera, seu obedientia erga legem. Neq; enim legi satisfacimus, sed id propter Christum condonatur nobis, ut Paulus ait: Nulla nunc damnatio est his, qui in Christo Iesu, &c.

Hæc

Hæc fides reddit Deo honorem, reddit Deo, quod suum est, per hoc, quod obedit accipiens promissionem. Sicut & Paulus inquit Roman. 4. De promissione Deo non dubitauit per dissidentiam, sed firmus fuit fidei domini Iesu Christi. Ita cultus & adoratio Euangelij est accipientia à Deo, Econtra cultus legis est bona nostra Dei offerre & exhibere. Nihil autem possumus Deo offendere nisi antea reconciliati, & renati. Plurimum autem consolationis assert hic locus, quod cultus in Euangeliu p̄cipiuus est, à Deo velle accipere remissionem peccatorum, gratiam, & iustitiam. De hoc cultu ait Christus, Iohann. 6. Hæc est voluntas Patris mei, qui misericordia mea, ut omnis, qui videt Filium, & credit in eum, habet vitam æternam. Et Pater inquit: Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi complacitum est. Hunc audite. Adversarij de obedientia erga legem dicunt, Non dicimus de obedientia erga Euangelium, Cùm tamen legem possimus obedire, nisi renati per Euangelium, cum non possimus diligere Deum, nisi accepta remissionem peccatorum. Donec enim sentimus eum nobis in natura humana fugit iram & iudicium eius. Si quis hoc etiam cauilletur: Si fides est, quæ vult illa, quæ promissione offeruntur, videntur confundi habitus, & spes, quia spes est, quæ expectat res promissa. Ad hoc respondemus, Hos affectus non ita duelli posse re ipsa, ut in scholis distrahant oculos cogitationibus. Nam & ad Ebræos definitur fides esse expectatio rerum sperandarum. Si quis tamen volet discerni, dicimus spei obiectum propriè esse euentum futurum. Fidem autem de rebus futuris, & præsentibus esse & accipere in præsentia remissionem peccatorum exhibitam in promissione. Ex his speramus satis intelligi posse, & quid sit fides, & quod cogamur sentire quod fidei iustificemur, reconciliemut & regeneremur.

Siquidē iustitiam Euangeliū, non iustitiam legis doce-  
re volumus. Nam qui docēt, quōd dilectione iustifice-  
mur, legis iustitiā docent, nec vti docent Christo me-  
diatore in iustificatione. Et hæc manifesta sunt, quōd  
non dilectione, sed fide vincamus terrores peccati &  
mortis, quōd non possimus nostrā dilectionem, & im-  
plementationē legis opponere iræ Dei, quia Paulus dicit: Per  
Christum habemus accessum ad Deum per fidē. Hanc  
tentiam toties inculcamus ppter perspicuitatem.  
Totius enim causæ nostræ statū clarissimè ostendit. Et  
diligenter inspecta abundē de tota re docere, & conso-  
lari bonas mentes potest. Ideo prodest eam in promptū  
& in conspectu habere, non solum ut opponere possi-  
mus aduersariorum doctrinæ, qui docent, non fide, sed  
dilectione & meritis sine mediatore Christo ad Deum  
accedere. Sed etiam vt per eam erigamus nos in pau-  
ribus & fidem exerceamus. Manifestū est & hoc, quōd  
sine auxilio Christi non possimus legem facere, sicut  
ipse inquit: Sine me nihil potestis facere. Ideo priu-  
quam legem facimus, oportet corda fide renasci.

Hinc etiam intelligi potest, quare reprehendamus  
aduersariorum doctrinā de merito condigni. Facilima  
diūdicatio est, quia non faciunt mentionē fidei, quōd  
fide propter Christum placeamus, sed fingunt bona o-  
pera facta adiuuante illo habitu dilectionis, iustitiam  
esse dignam, quæ per se placeat Deo, & dignam æternā  
vita, nec opus habere mediatore Christo. Quid est hoc  
aliud, quam transferre gloriam Christi in opera nostra,  
quōd videlicet propter opera nostra placeamus, non  
propter Christum? At hoc quoq; est detrahere Chri-  
sto gloriam mediatoris, qui perpetuō est mediator,  
non tantū in principio iustificationis. Et Paulus  
ait: Si iustificatus in Christo, opus habet, vt postea  
alibi querat iustitiam, tribui Christo, quōd sit mi-  
nister peccati, id est, quōd non plenè iustificet.

Et absurdissimum est, quod aduersarij docent, quod bona opera de condigno mereantur gratiam, quasi verò post principium iustificationis, si conscientia temeratur, ut sit, gratia per bonum opus querenda sit, & ne fide in Christum?

Secundò. Doctrina aduersariorum relinquit conscientias ambiguas, ut nunquam pacata esse queant, quia lex semper accusat nos etiam in bonis operibus. Semper enim caro concupiscit aduersus spiritum. Quomodo igitur hic habebit conscientia pacem sine fiduciâ? Si senti et, quod non propter Christum, sed propter proprium iam placere debeat? Quod opus inueniet, quod statuet dignum esse vita æterna? Si quidem spes ex meritis tantum debet existere. Aduersus dubitationes Paulus inquit: Iustificati ex fide pacem habemus, certò statuere debemus, quod propter Christum donetur nobis iustitia, & vita æterna. Et de Abraham ait: Contra spem in spem credidit.

Tertiò. Quomodo sciet conscientia, quando operis inclinante illo habitu dilectionis factum sit, ut statuerit possit, quod de condigno mereatur gratiam? Sed haec ipsa distinctione tantum ad eludendas scripturas confitetur, quod alias de congruo, alias de condigno merentur homines, quia, ut supra diximus, Intentio operis non distinguit genera meritorum, sed Hypocrites securi sentiunt simpliciter opera sua esse digna, ut præreia iusti reputentur. Econtra territæ conscientiae de omnibus operibus dubitant. Ideo subinde aliquærunt. Hoc est enim de congruo mereri, dubitare & sine fide operari, donec desperatio incidit. In summa, plena errorum & periculorum sunt omnia, quæ hac re tradunt aduersarij.

Quartò. Tota Ecclesia confitetur, quod vita æterna per misericordiâ contingat. Sic enim inquit Augustinus de gratia & libero arbitrio, cum quidem loquuntur

de operibus sanctorum post iustificationem factis: Non  
meritis nostris, Deus nos ad æternam vitam, sed pro  
sua miseratione perducit. Et lib. 9. Confess: Væ homi-  
num vita quantumcunq; laudabili, si remota miseri-  
cordia iudicetur. Et Cyprianus in enarratione oratio-  
nis Dominicæ: Ne quis sibi quasi innocens placeat,  
& se extollendo plus pereat, instruitur & docetur pec-  
care quotidie, dum quotidie pro peccatis iubetur ora-  
re. Sed res nota est & habet plurima & clarissima te-  
stimonia in scriptura & Ecclesiasticis Patribus, qui v-  
no ore omnes prædicant, nos, etiam si habeamus bona  
opera, tamen in illis bonis operibus misericordia in-  
digere. Hanc misericordiam intuens fides, erigit & con-  
solatur nos. Quare aduersarij male docent, cum ita ef-  
ferunt merita, ut nihil addant de hac fide apprehen-  
dente misericordiam. Sicut enim suprà diximus, pro-  
missionem & fidem correlatiua esse, nec apprehendi  
promissionem nisi fide: Ita hic dicimus promissam mi-  
sericordiam correlatiuè requirere fidem, nec posse ap-  
prehendi nisi fide. Iure igitur reprehendimus doctrinā  
de merito condigni, cum nihil de fide iustificante tra-  
dat, & obscuret gloriam & officium mediatoris Chri-  
sti. Neq; nos quidquam hac in re noui docere existi-  
mandi sumus, cum Patres in Ecclesia hanc sententiam  
tam clare tradiderint, quod misericordia indigeamus  
etiam in bonis operibus. Et scriptura idē s̄e incul-  
cat. In Psalmo: Non intres in iudicium cum seruo tuo,  
quia non iustificabitur in conspectu tuo omnis viuens.  
Hic simpliciter detrahit omnibus etiā sanctis & seruis  
Dei gloriam iustitiae, si non ignoscat Deus, sed iudicet  
& arguat corda eorum. Nam quod alibi gloriatur David  
de sua iustitia, loquitur de causa sua aduersus persecu-  
tores verbi Dei, non loquitur de personali mundicie, &  
rogat causam & gloriam Dei defendi, ut Psalmo 7. Iu-  
dica me Domine, secundum iustitiam meam, & secun-  
dum innocentiam meam super me. Rursus Psalm. 129.

ait: Neminem posse sustinere iudicium Dei, si obseruet peccata nostra: Si iniquitates obseruaueris Domine, Domine quis sustinebit? Et Iob. 9. Verebar opera mea, Item, Si lotus fuero quasi aquis niuis, fulserint velut mundissimæ manus inæ, tamen soribus intinges me. Et Proverb. 20. Quis potest dicere mundum est cor meum? purus sum à peccato? Et Iohann. 1. Si dixerimus, quod peccatum non habemus ipsi nos seducimus, & veritas in nobis non est, &c. Et oratione Dominica, Sancti petunt remissionem peccatorum. Habent igitur & sancti peccata. In Numeri cap. 14. Et innocens non erit innocens. Et Deut. 4. Deus tuus ignis consumens est. Et Zacharias ait: Sile a facie Domini omnis caro. Et Esaias: Omnis consuum, & omnis gloria eius quasi flos agri. Exiccatus est foenù, & cecidit flos, quia spiritus Domini sufflauit in eo, id est, caro, & iustitia carnis, non potest sustinere iudicium Dei. Et Ionas ait cap. 2. Frustra obseruava, qui misericordiam relinquunt, id est, Omnis felicia est inanis, præter fiduciā misericordiæ, Misericordia seruat nos. Propria merita, proprij conatus non servant nos. Ideo & Daniel orat cap. 9. Neque enim in iustificationibus nostris prosternimus preces coram te, sed in miserationibus tuis multis, Exaudi Dñe, placare Deum, attende, & fac, Ne moreris propter remetipsum. Deus meus, quia nomen tuum inuocatum est super civitatem, & super populum tuum. Sic docet nos Daniel apprehendere misericordiam in orando, hoc est confidere misericordia Dei, non confidere nostris meritis coram Deo. Et miramur, quid agant in precatione aduersarij, Si tamē homines prophani vñq; aliquid a Deo pertinunt. Si commemorant se dignos esse, quia dilectiones & bona opera habeant, & reposcunt gratiam, tanquam debitam, perinde orant ut Pharisæus apud Luc. c. 18. qui ait: Non sum sicut cæteri homines. Qui sic petit gratiam.

nec nititur misericordia Dei, iniuria afficit Christū, q  
cūm sit Pontifex nōster, interpellat pro nobis. Sic igi  
tur nititur oratio misericordia Dei, quando credimus  
nos propter Christum Pontificem exaudiri, sicut ipse  
ait: Quidquid petieritis Patrem in nomine meo, dabit  
vobis. In nomine meo, inquit, quia sine hoc Pontifice  
non possumus accedere ad Patrem. Huc pertinet &  
sententia Christi Lucæ cap. 17. Cūm feceritis omnia,  
quæ præcepta sunt vobis, dicite, Serui inutiles sumus.  
Hæc verba clarè dicunt, quod Deus saluet per miseri  
cordiam & propter suam promissionem, non quod de  
beat propter dignitatem operum nostrorū. Sed aduer  
sarij mīficē ludūt hīc, in verbis Christi. Primū faciunt  
*av̄nisp̄ēpor* & in nos retorquent, Multò magis, inqui  
unt, dici posse: Si credideritis omnia, dicite, Serui in  
utiles sumus. Deinde addunt opera inutilia esse Deo,  
nobis verò non esse inutilia. Videte, quād delectet ad  
uersarios puerile studium Sophistices. Et quanquam  
hæ inepiæ indignæ sint, quæ refutentur, tamē paucis  
respondebimus. *Av̄nisp̄ēpor* est vitiosum. Primū e  
nim decipiuntur aduersarij in vocabulo fidei, quod si  
significaret nobis notitiam illam historiæ, quæ etiam  
in impijs & diabolis est, rectè ratiocinarentur aduersarij,  
fidem inutilem esse, cūm dicunt: Cūm credideri  
tis omnia, dicite, Serui inutiles sumus. Sed nos non  
de notitia historiæ, sed de fiducia promissionis &  
misericordiæ Dei loquimur. Et hæc fiducia promis  
sionis, fatetur nos esse seruos inutiles, Imò, hæc con  
fessio, q̄ opera nostra sint indigna, est ipsa vox fidei, sic  
ut apparet in hoc exéplo Danielis, q̄ paulò antè circa  
uimus: Non in iustificationib. nostris prosternimus pre  
ces &c. Fides enim saluat, q̄a apprehēdit misericordiā  
eupmissionē gratiæ, etiam si nostra opera sint indigna.  
Et in hanc sententiā nihil lēdit nos *av̄nisp̄ēpor*. Cūm

credideritis omnia, dicite, Servi inutiles sumus, vide-  
licer, quod opera nostra sint indigna, hoc enim cum  
tota Ecclesia docemus, quod per misericordiam salue-  
mur. Sed si ex simili ratiocinari volunt, Cum secens  
omnia, noli confidere operibus tuis; Ita cum credide-  
ris omnia, noli confidere promissione diuina, Hęc non  
coharent, Sunt enim dissimilia. Dissimiles causa,  
dissimilia obiecta fiduciae sunt in priore propositione,  
& in posteriore. Fiducia in priore, est fiducia nostro-  
rum operum; Fiducia in posteriore; est fiducia pro-  
missionis diuinæ. Christus autem damnat fiduciam  
nostrorum operum, non damnat fiduciam promissio-  
nis suę. Non vult nos de gratia & misericordia Dei  
desperare, arguit opera nostra, tanquam indigna, non  
arguit promissionem, quia gratis effert misericordiam.  
Et præclarè hic inquit Ambrosius: Agnoscenda est  
gratia, sed non ignoranda natura, Promissioni gratia  
confendim est, non naturae nostrae. Sed aduersari  
suo more faciunt, contra fidei doctrinam detorquent  
entitias pro fide traditas. Verum, hęc spinosa rejici-  
mus ad scholas. Illa cauillatio plinè puerilis est, Cum  
interpretantur seruos inutiles, quia opera Deo sunt  
nutilia, nobis vero sunt utilia. At Christus de eavili-  
ate loquitur, quia constituit nobis Deum debitorem  
gratiae. Quanquam alienum est hoc loco disputare, de  
utili aut inutili. Nam serui inutiles significant insuffi-  
cientes, quia nemo tantum timet, tantum diligit De-  
um, tantum credit Deo, quantum oportuit. Sed missa  
faciamus has frigidas cauillationes aduersariorum, de  
quibus quid iudicaturi sunt homines, si quando profe-  
rentur in lucem, facile possunt existimare viri pruden-  
tes. In verbis maximè planis & perspicuis repererunt  
rimam. At nemo non viderit, in illo loco fiduciam no-  
strorum operum improbari.

Teneamus igitur hoc, quod Ecclesia confitetur,

quod

quod per misericordiam saluemur. Et ne quis hic cogitat: Si per misericordiam salvandi sumus, incerta spes erit, si nihil praecedit in his, quibus contingit salus, quo discernantur ab illis, quibus non contingit: huic satisfaciendum est. Scholastici enim videntur hac ratione moti, quod si uisse meritum condigni. Nam haec ratio valde potest exercere humanum animū. Breuiter igitur respondemus. Ideo ut sit certa spes, ideo ut sit praecedens discriminem inter hos, quibus contingit, & illos, quibus non contingit salus, necesse est constituerre, quod per misericordiam saluemur. Hoc cum ita nudè dicitur, absurdum videtur. Nam in foro, & iudicij humānis, ius seu debitum certum est, misericordia incerta, sed alia res est de iudicio Dei. Hic enim misericordia habet claram & certainam promissionē, & mandatum Dei. Nam Euangeliū propriè hoc mandatum est, quod præcipit, ut credamus Deum nobis propicium esse, propter Christum. Non misit Deus Filium suum in mundum, ut iudicet mundum, sed ut saluetur mundus per ipsum. Qui credit in eum, non iudicatur, &c. Quoties igitur de misericordia dicitur, addenda est fides promissionis. Et haec fides parit certam spem, quia niteretur verbo & mandato Dei. Si spes niteretur operibus, tunc verò esset incerta, quia opera nō possunt pacare conscientiam, ut suprà sèpè dictum est. Et haec fides facit discriminem inter hos, quibus contingit salus, & illos, quibus non contingit. Fides facit discriminem inter dignos & indignos, quia vita æterna promissa est iustificatis, fides autem iustificat.

Sed hīc iterum clamitabunt aduersarij, nihil opus esse bonis operibus, si non merentur vitam æternam. Has calumnias suprà refutauimus. Imò verò necesse est bene operari. Iustificatis dicimus promissam esse vitam æternam. At nec fidem, nec iustitiam recunent illi, qui ambulant secundū carnem. Ideo iustificamur, ut

isti, bene operari, & obedire legi Dei incipiamus, deo regeneramur, & Spiritum sanctum accipimus, noua vita habeat noua opera, nouos affectus, timorem i. lectionem Dei, odium concupiscentiae, &c. Hæc fides, de qua loquimur, existit in pœnitentia. Et intona opera, inter tentationes & pericula confirmans crescere debet, ut subinde certius apud nos statuimus, quod Deus propter Christum respiciat nos, ignorat nobis, exaudiat nos. Hæc non discuntur sine magnis & multis certainibus. Quoties recurrit conscientia, quoties sollicitat ad desperationem, cum ostendit, aut vetera peccata, aut nova, aut immundiciem naturæ? Hoc chirographum non deletur sine magno agone, ubi testatur experientia, quam difficiliter fit fides. Et dum inter terrores erigimur & consolacionem concipiimus, simul crescunt alii motus spirituales, notitia Dei, timor Dei, spes, dilectio Dei, & regeneramur, vt ait Paulus, ad agnitionem Dei, & intuentes gloriam Domini transformamur in eandem imaginem, id est, concipiimus veram notitiam Dei, vt videntem eum, vere confidamus nos respici, nos exaudiri. Hæc regeneratio est quasi inchoatio æternæ, vt Paulus ait: Si Christus in vobis est, spiritus vivi corpus autem mortuum est, &c. Et superinduemur, ramen induiti, non nudi reperiemur. Ex his iudicari candidus lector potest, nos maximè requirere bona opera, siquidè hanc fidem docemus in pœnitentia existere, & debere subinde crescere in pœnitentia. Et in hiis rebus perfectionem Christianam, & spiritualem ponimus, si simul crescant pœnitentia, & fides in pœnitentia. Hæc intelligi melius a pijs possunt, quam quæ de contemplatione, aut perfectione apud aduersarios docetur. Sicut autem iustificatio ad fidem pertinet, ita pertinet ad fidem vitæ æternæ. Et Petrus ait: Reportantes finem seu fructum fidei vestræ, salutem animarum, Farentur

eum

enim aduersarii, quod iustificati sint filii Dei, & cohæredes Christi. Postea opera, quia placent Deo propter fidem, merentur alia præmia corporalia & spiritualia. Erunt enim discrimina gloriæ sanctorum.

Sed hic reclamant aduersarij, vitam æternam vocari mercedem, quare necesse sit, eam de condigno meriti per bona opera. Breuiter & planè respondemus, Paulus Rom 6. Vitam æternam donum appellat, quia donata iustitia, propter Christum simul efficimur filii Dei & cohæredes Christi, Sicut ait Iohannes: Qui credit in Filium, habet vitam æternam. Et Augustinus inquit, & hunc secuti alijs multi idem dixerunt: Dona sua coronat Deus in nobis. Alibi verò scriptum est: Merces vestra copiosa erit in cœlis. Hæc si videntur aduersarij pugnare, ipsi expediant. Sed parum & qui iudices sunt, nam doni vocabulū omittunt, omitunt & fontes totius negocij, & excerpunt vocabulū mercedis, idq; acerbissimè interpretantur, non solum contra scripturam, sed etiam contra sermonis consuetudinem. Hinc ratiocinatur, quia merces nominatur, igitur opera nostra sunt eiusmodi, quæ debeant esse premium, pro quo debetur vita æterna. Sunt igitur digna gratia & vita æterna, nec indigent misericordia, aut mediatore Christo, aut fide. Planè noua est hæc Dialectica: vocabulum audimus mercedis, igitur nihil opus est mediatore Christo, aut fide habente accessum ad Deum propter Christū, non propter opera nostra, Quis nō videt hæc esse ἀνοθεσθε? Nos nō rixamur de vocabulo mercedis. De hac re litigamus, Vtrū bona opera, per se sint digna gratia & vita æterna, an verò placeant tantū propter fidem, quæ apprehendit mediatore Christū? Aduersarij nostri nō solū hoc tribuunt operibus, quod sint digna gratia & vita æterna, sed fingunt etiam, quod merita supersint sibi, quæ donare alijs,

& iustificare alios queant, ut cum Monachi suorum ordinum merita vendant alijs. Hæc portenta Chrysippio more coaceruant, hac vna voce mercedis auditæ Merces appellatur, igitur habem⁹ opera que sunt præcium, pro quo debetur merces, Igitur opera per se non propter mediatorem Christū placent. Et cum alii alio plura habeant merita, Igitur quibusdam superflua merita. Et hæc merita donare alijs possunt, isti qui merentur. Mane lector, nondum habes totū Soriten. Ad denda sunt enim certa sacramenta huius donationis mortuis induitur cucullus, &c. Talibus coaceruacionibus beneficiū Christi, & iustitia fidei obscuratae sunt. Non mouemus inanē λογομαχίας de vocabulo mercedis. Si concedent aduersarij, quod fide propter Christum iusti reputemur, & quod bona opera propter fidem placeant Deo, de nomine mercedis postea non valde rixabimur. Nos fatemur vitam æternam mendem esse, quia est res debita, propter promissionē, non propter nostra merita. Etenim promissa iustificatio quam suprà ostendimus propriè esse donum Dei, Et huic dono coniuncta est promissio vitæ æternæ, immo illud: Quos iustificauit, eosdem & glorificauit, Hoc pertinet quod Paulus ait: Reponita est mihi corona iustitiae, quam reddet mihi Dns iustus index, &c. Debent enim corona iustificatis propter promissionem. Et hanc promissionem scire sanctos oportet, non ut propter suum commodum laborent. Debent enim laborare propter gloriam Dei, sed ne desperent in afflictionibus, scire eos oportet voluntatē Dei, quod velit coadiuware, eripere, seruare. Etsi aliter perfecti, aliter infirmi audiunt mentionem pœnarū & præmiorum. Nam infirmi laborant sui commodi causa, Et tamen prædicatione præmiorum & pœnarum necessaria est. In prædicatione pœnarū ira Dei ostenditur, quare ad prædicationem pœnitentiae pertinet. In prædicatione præmiorum gratia

gratia ostēditur, Et sicut scriptura sēpe mentione bo-  
norū operū fidem complectitur, Vult enim com-  
plecti iustitiam cordis cum fructibus, Ita interdū cum  
alij p̄mījs, simul offert gratiam, vt Ela. 5 8. & sēpe a-  
liās apud Prophetas. Fatemur & hoc, quod sēpe testa-  
ti sumus, quōd et si iustificatio & vita æterna ad fidem  
pertinent, tamen bona opera mereantur alia p̄mīa  
corporalia & spiritualia, & gradus p̄miorū, iuxta il-  
lud: Vnusquisq; accipiet mercedem iuxta suum labo-  
rē. Nam iustitia Euangelij, quæ versatur circa promis-  
sionem gratiæ, gratis accipit iustificationem & viuifi-  
cationem, Sed impletio legis, quæ sequitur fidem, ver-  
satur circa legē, in qua non gratis, sed pro nostris ope-  
ribus offertur & debetur merces, Sed qui hanc meren-  
tur, priūs iustificati sunt, quām legē faciunt, Itaq; priūs  
sunt translati in regnum Filij Dei, vt Paulus ait, & facti  
cohæredes Christi. Sed aduersarij, quoties de merito  
dicuntur, statim transferunt rem à reliquis p̄mījs, ad  
iustificationem, cùm Euangeliū gratis offerat iustifi-  
cationem, ppter Christi merita, non nostra, & merita  
Christi communicantur nobis per fidē, Cæterū opera  
& afflictiones merentur, non iustificationem, sed alia  
p̄mīa, vt in his sententijs merces operibus offertur:  
Qui parcē seminat, parcē metet, & qui largiter semi-  
nat, largiter metet. Hic clare modus mercedis, ad mo-  
dum operis confertur. Honora patrē & matrem, vt sis  
longævus super terrā, Et hīc proponit lex certo operi  
mercedem. Quanquam igitur legis impletio meretur  
mercedem, propriè enim merces ad legem pertinet, ta-  
men meminiſſe nos Euangeliū oportet, quod gratis of-  
fert iustificationem propter Christū, Nec legem priūs  
facimus, aut facere possumus, quām reconciliati Deo,  
iustificati, & renati sumus. Nec illa legis impletio pla-  
ceret Deo, nisi propter fidem essemus accepti, Et quia  
homines propter fidem sunt accepti, ideo illa inchoa-

ta legis impletio placet, & habet mercedem in hac  
ta & post hanc vitam. De nomine mercedis plera-  
lia hic etiam dici poterant ex natura legis, quæ, quæ  
longiora sunt, alio in loco explicanda erunt.

Verum vrgent aduersarij, quod propriè mereant  
vitam æternam bona opera, quia Paulus dicit Rom.  
Reddet vnicuiq; secundū opera eius. Item, gloria, ho-  
nor, & pax omni operanti bonum. Iohan. 5. Qui bo-  
secerunt, in resurrectionem vitæ. Matth. 25. Elurim  
dedistis mihi manducare, &c. In his locis & similibus  
omnibus, in quibus opera laudantur in scripturis, ne-  
cessitatem est intelligere, non tantum externa opera, sed ha-  
bitum cordis, quia scriptura non loquitur de hypo-  
crite, sed de iustitia cordis cum fructibus suis. Quoties-  
cum fit mentio legis & operū, sciendum est, quod non  
sit excludendus Christus mediator. Is est enim finis  
gis, & ipse inquit: Sine me nihil potestis facere. Ex  
Canone diximus suprà, iudicari posse omnes loco  
operibus. Quare cum operibus redditur vita æterna  
reditur iustificatis, quia neque bene operari posse  
homines, nisi iustificati, qui aguntur Spiritu Chri-  
sti. Nec sine mediatore Christo & fidei placent bona op-  
ra iuxta illud: Sine fide impossibile est placere Deum.  
Cum dicit Paulus, Reddet vnicuiq; secundum op-  
erius, intelligi debet non tantum opus externum, sed  
tota iustitia, vel iniustitia. Sic gloria operanti bonum  
hoc est, iusto. Deditis mihi manducare, Fructus &  
stimonium iustitiae cordis, & fidei allegatur, Reddi-  
gitur vita æterna iustitiae. Ad hunc modum scriptura  
simil complectitur iustitiam cordis cum fructibus  
Et sepe fructus nominat, ut ab imperitis magis intelli-  
gatur, & ut significet requiri nouam vitam & regen-  
erationem, non hypocrisim. Fit autem regeneratio  
de in pœnitentia. Nemo sanus iudicare aliter potest.

nec nos aliquam otiosam subtilitatem h̄ic affectamus  
ut diuellamus fructus à iustitia cordis, si tantum ad-  
uersarij concederint, quod fructus proper fidem &  
mediatorem Christum placeant, non sint perse se di-  
gni gratia & vta æterna. Hoc enim reprehendimus in  
aduersariorum doctrina, quod talibus locis scripturæ  
seu Philosophico seu Iudaico more intellectis abolent  
iustitiam fidei, & excludunt mediatorem Christum. Ex  
his locis ratiocinantur, quod hæc opera mereantur  
gratiam, alias de congruo, alias de condigno, cùm vi-  
delicet accedit dilectio, id est, quod iustificant, & quia  
sint iustitia, digna sint vita æterna. Hic error manife-  
stè abolet iustitiam fidei, quæ sentit, quod accessum ad  
Deum habeamus propter Christum, non propter o-  
pera nostra, quæ sentit, nos per Pontificem & media-  
torem Christum adduci ad Patrem, & habere placa-  
tum Patrem, ut supra satis dictum est. Et hæc doctrina  
de iustitia fidei, non est in Ecclesia Christi negligenda,  
quia sine ea non potest officium Christi conspiciri, &  
reliqua doctrina iustificationis, tantum est doctrina le-  
gis. Atqui nos oportet retinere Euangelium & doctrinam  
de promissione proper Christum donata. Non  
igitur litigamus in hoc loco de parua re cum aduersa-  
rijs. Non querimus ociosas subtilitates, cùm repre-  
hendimus eos, quod docent vitam æternam mereri  
operibus, omissa hac fide, quæ apprehendit mediatorem  
Christum. Nam de hac fide, quæ credit nobis Pa-  
trem propicum esse propter Christum, nulla apud  
scholasticos syllaba extat. Vbiq; sentiunt, quod sumus  
accepti, iusti propter opera nostra, vel ex ratione fa-  
cta, vel certe facta inclinante illa dilectione, de qua di-  
cunt. Et tamen habent quædam dicta, quasi apophthe-  
gma veterum autorum, quæ deprauant interpre-  
ando. Iactatur in scholis, quod bona opera placeant  
propter gratiam, Et quod sit confidendum gratiæ Dei

Hic

Hic interpretantur gratiam habitum, quo nos  
mus Deum, quasi verò voluerint dicere veteres,  
debeamus confidere nostra dilectione, quæ qua  
exigua, quam sit inmunda, certè experimur. Quan  
hoc mirum est, quomodo isti iubeant considera  
tione, cùm doceant, nesciri utrum assit. Cur non  
nunt hic gratiam, in sericordiam Dei erga nos. Eto  
ries mentio huius sit, addere oportebat fidem. Nu  
num apprehenditur, nisi fide, promissio misericor  
reconciliationis, dilectionis Dei erga nos. In hanc  
tentiam rectè dicerent, confidendum esse gratia, pa  
re bona opera propter gratiam, cùm fidès gratiam  
prehendit. Iactatur & hoc in scholis, valere bona op  
nostra, virtute passionis Christi. Rectè dicitur, Sed  
non addunt de fide? Christus enim est propiciatio  
Paulus ait, per fidem. Cùm fide eriguntur paucos  
scientiae, & sentiunt peccata nostra deleta esse  
Christi, & Deum nobis reconciliatū esse propter  
fionē Christi, tum verò prodest nobis passio Chri  
omittatur doctrina de fide, frustra dicitur opera re  
virtute passionis Christi. Et pleraq; alias senten  
corrūpunt in scholis, propterea quia nō tradunt u  
tiam fidei, & fidē intelligunt tantum notitiam histoi  
seu dogmatum, non intelligunt hanc virtutē esse, &  
apprehendit promissionē gratiæ & iustitiae, quæ vis  
cat corda in terroribus peccati & mortis. Cùm Pa  
inquit: Corde creditur ad iustitiam, Ore fit confe  
ad iudicium. Hic fateri aduersarios existimamus, o  
confessio ex opere operato non iustificet aut la  
Sed tātūm propter fidē cordis, Et Paulus sic loqu  
quod confessio saluēt, vt ostēdat, qualis fides contie  
tur virtuē eternam, nempe firma & efficax fides. Ne  
autē firma fides, quæ non ostendit se in confessione  
extera bona opera placent propter fidem, sicut &  
tationes Ecclesiæ cogant, vt omnia sint accepta prop  
Theol.

Christum. Item petunt omnia propter Christum. Constat enim semper in fine peccatorum addi hanc clausulam, per Christum Dominum nostrum, Ideo concludimus, quod fide iustificemur coram Deo, reconcilieremur Deo, & regeneremur, quæ in pœnitentia apprehendit promissionem gratiæ, & verè viuiscat per territatem mentis, ac statuit, quod Deus sit nobis placatus ac propitiatus propter Christum. Et hac fide, ait Petrus, nos custodiri ad salutem, quæ reuelabitur. Huius fidei cognitio Christianis necessaria est, & uberrimā asserta consolationem in omnibus afflictionibus. Et officium Christi nobis ostendit, quia isti, qui negant homines fidei iustificari, negant Christum & edatorem esse & propitiatorem, negant promissionē gratiæ & Euangelium. Tantum docet aut doctrinam rationis, aut legis, de iustificatione. Nos quantū hic fieri potuit, ostendimus fontes huius causæ, & exposuimus eis, quæ aduersarij obijciunt. Quæ quidē facile dijudicabunt boni viri, si cogitabunt, quoties citatur locus de dilectione, aut operibus, legem non fieri sine Christo, nec nos ex lege, sed ex Euāgelio, hoc est, promissionē gratiæ, in Christo promissæ iustificari. Et speramus hanc, quamvis breuem disputationem, bonis viris ad confirmandam fidem, ad docendam & consolandam conscientiam, virilem futurā esse. Scimus enim ea, quæ diximus, consentanea esse scripturis Propheticis & Apostolicis, sanctis Patribus, Ambro-<sup>io</sup>, Augustino, & plerisque alijs, & universæ Ecclesiæ Christi, quæ certè confitetur Christum esse propiciatorem, & iustificatorem. Nec statim contendum est Romanam Ecclesiam sentire, quidquid Papa, aut Cardinales, aut Episcopi, aut Theologi quidam aut Monachi probant. Constat enim Pontificibus magis curæ esse dominationem suam, quam Euāgelium Christi, et plerisque compertum est palam Epicuræos esse, Theologos constat plura ex Philosophia admiscuisse

doctrinæ Christianæ, quæm satis erat. Nec autem horum videri debet tanta, ut nusquam dissentire adputationibus eorum liceat, cùm multi manifesti enres apud eos reperiantur, vt quod possimus ex naturalibus Deum super omnia diligere. Hoc dog peperit alios errores multos, cùm sit manifestè falso Reclamant enim ubiq; scripturæ, sancti Patres, & mniū piorum iudicia. Itaq; etiam si in Ecclesia Po fices, aut nonnulli Theologí, ac Monachí docuer remissionem peccatorum, gratiam & iustitiam per stra opera, & nouos cultus querere, qui obscuraver Christi officium, & ex Christo non propiciato iustificatorem, sed tantum legislatorem fecerunt, mi sit tamen apud aliquos piis semper cognitio Chri Porrò scriptura prædixit fore, vt iustitia fidei hunc do obscuraretur per traditiones humanas, & doctrinam operum. Sicut Paulus s̄epe queritur, rursum que fuisse, qui pro iustitia fidei, docebant homines opera propria & proprios cultus, non fide, prop Christum reconciliari Deo, & iustificari, quia homines naturaliter ita iudicant, Deum per opera placidum esse. Nec videt ratio aliam iustitiam, quam iustum legis ciuiliter intellectæ. Ideo semper existent in mundo, qui hanc carnalem iustitiam solam do gant, oppressa iustitia fidei, & tales doctores temptant etiam. Idem accidit in populo Israël. Maximi puli pars sentiebat se per sua opera mereri remunrem peccatorum, cum lababant sacrificia, & c. E contra Prophetæ damnata illa opinione, docuit iustitiam fidei. Et res gestæ in populo Israël sunt exempla eorum, quæ in Ecclesia futura fuerunt. Itaq; pertarbet piis mentes multitudine aduersiorum nostram doctrinam improbant. Facile enim iudic spiritu eorum potest, quia in quibusdā articulis perspicuam & manifestam veritatem damnauerunt.

salama appareat eorum impietas. Nam & Bulla Leonis  
L. damnavit articulum maximè necessarium, quem o-  
mnes Christiani teneant & credant, videlicet, Non esse  
confidendum, quod simus absoluti propter nostram  
contritionem, sed propter verbū Christi, Quodcunq;  
igaueris, &c. Et nunc in hoc conuentu autores con-  
furationis damnauerunt apertis verbis hoc, quod si-  
dem diximus partem esse pœnitentiæ, qua consequi-  
nur remissionem peccatorum, & vincimus terrores  
peccatorum, & conscientia pacata redditur. Quis au-  
tem non videt hunc articulū, quod fide consequamur  
remissionem peccatorum, verissimum, certissimum, &  
maximè necessarium esse omnibus Christianis? Quis  
ad omnem posteritatem audiens, talem sententiam  
damnata m esse, iudicabit autores huius. condemnati-  
onis villam Christi notitiam habuisse? Et de spiritu eo-  
rū conjectura fieri potest ex illa inaudita crudelitate,  
quam constat eos in bonos viros plurimos hactenus  
exercuisse. Et accepimus in hoc conuentu, quendam  
Reuerendum Patrem in senatu imperij, cum de nostra  
confessione sententiæ dicerentur, dixisse, nullum sibi  
consilium videri utriusque, quam si ad confessionē, quam  
nos exhibuissimus atramento scriptam, sanguine re-  
scriberetur. Quid diceret crudelius Phalaris? Itaq;  
hanc vocem nonnulli etiam Principes iudicauerunt  
indignam esse, quæ in tali confessu diceretur. Quare et-  
iam si vindicant sibi aduersarij nomen Ecclesiæ, tamen  
nos sciamus, Ecclesiam Christi apud hos esse, qui Eu-  
angelium Christi docent, non qui prauas opiniones  
contra Euangelium defendunt, sicut inquit Dominus:  
Oues meæ vocé meæ audiunt. Et Augustinus ait: Que-  
stio est, ubi sit Ecclesia? Quid ergo facturi sum⁹. In ver-  
bis nostris ea quæ situri sumus, an in verbis capitilis sui  
Dñi nostri Iesu Christi? puto quod in illius verbis quæ-  
rere debemus, q̄ veritas est, & optimè nouit corpus suū.

Promie

Proinde non perturbet nos iudicia aduersariorum, cum  
humanas opiniones contra Euangelium, contra au-  
ritatem sanctorum Patrum, qui in Ecclesia scripserunt  
contra piarum mentium testimonia defendunt,

## DE ECCLESIA.

**S**EPTIMVM articulum confessionis nostrae  
sumauerunt, in quo diximus Ecclesiam esse congre-  
gationem sanctorum. Et addiderunt longam decli-  
mationem, quod mali non sint ab Ecclesia segregand  
cum Iohannes comparauerit Ecclesiam aream, in qua  
triticum & paleæ simul coaseruata sunt. Et Christus  
comparauerit eam lagenæ, in qua pisces boni & ma-  
liti sunt, &c. Profectò verum est, quod aiunt: Nullum  
mediū esse aduersus Sycophantæ morsum. Nihil tamen  
circumspecte dici potest, ut calumniam euitare posse.  
Nos ob hanc ipsam causam adiecimus octauum ar-  
ticulum, ne quis existimaret nos segregare malos &  
hypocritas ab externa societate Ecclesiarum, aut ad imitati-  
onem sacramentis efficaciam, quæ per hypocritas, aut mali  
administrantur. Itaque hic non est opus longa defensio  
aduersus hanc calumniam. Satis nos purgat articu-  
lus octauus. Concedimus enim, quod hypocritæ  
mali in hac vita sint admixti Ecclesiarum, & sint membra  
Ecclesiarum secundum externam societatem signorum  
Ecclesiarum, hoc est, verbi, professionis, & sacramentorum  
præsertim si non sint excommunicati. Nec sacramenta  
ideo non sunt efficacia, quia per malos strahantur, in  
recte vti possumus sacramentis, quæ per malos admini-  
strantur. Nam & Paulus prædictit futurum, vt Antichristus  
sedeat in templo Dei, hoc est, in Ecclesia domini  
& gerat officia. At Ecclesia, non est tantum societas  
externarum rerum ac rituum, sicut aliæ politiz. Se-  
principaliter est societas fidei & Spiritus sancti, in co-

dibus